lectio defendi potest.

(14) Consule Damascenum, nam lacuna hæc  
est.

præsentes nos ipsos sistimus. Per manus etiam vis illa intelligitur qua Dei actio absolvitur: nos enim quæ nobis utilia sunt, et in primis pretiosissima quæque administramus manibus. Per dextram quoque opem divinam intelligere solemus, quæ nobis in rebus prosperis adest: in iis enim quæ paulo politiora et ornatiora nobis atque pluribus egere viribus videntur, dextra manu fere utimur, Jam palpationem quid aliud, quæso, esse dicemus, quam subtiliorem Dei et eorum quæ sunt valde subtilia et obscura disquisitionem, et exactiorem prævestigationem? humano enim more fit, ut qui palpantur, nihil in se ipsis celare queant. Pedibus consimiliter et incessu, venire præstoque adesse significamus, ad opem supplicibus ferendam, vel hostes propulsandos, vel aliud quidvis simile agendum, propterea quod pedibus eo pervenire soleamus, quo destinavimus. Jurejurando itidem quam firma sit voluntas divina ostenditur, nos enim jurisjurandi religione mutuis conventionibus nostris robur et pondus addere consuevimus. Cæterum iræ furorisque nomine significamus quanto Deus odio habeat, quantumque aversetur vitium. Nos enim, si quid contra fiat, quam nobis videatur, indignari et succensere solemus. Per oblivionem denique, per somnum, at per dormitationem, dilatio repetendarum de hoste pœnarum et comperendinatio intelligitur, solitique auxilii familiaribus nostris et amicis præstandi procrastinatio. Ut simul et semel concludam, multa que paucis complectar; in iis omnibus quæ corporaliter de Deo dicuntur, arcanus quidam sensus delitescit, qui rerum inter nos usitatarum obtentu ea quæ supra nos sunt edocet, nisi forte quid de corporali Verbi Dei adventu dictum sit. Is enim totum hominem induit, ut salvos nos faceret, hoc est animam intellectus participem, et corpus, una cum iis quæ naturæ humanæ propria sunt, denique naturales et immutabiles passionibus.

## CAP. XL.

*De angelis, altera libri hujus parte præcipua.*

Quia vero primum æternumque lumen Deus dicitur, secundum autem, ordines angelorum intellectu præditi, de iis quoque pauca dicenda sunt.

Angelus essentia est intellectu prædita, quæ semper movetur, liberi arbitrii, incorporea, Dei ministerio et cultui addicta, naturæque immortalis per gratiam particeps effecta. Cujus quidem essentia quæ sit forma, quique terminus soli Creatori perspectum et exploratum est. Incorporea porro et experta materiæ dicitur, si nobiscum conferatur. Quidquid enim est in rerum natura crassum et materiale deprehenditur, si cum Deo conferatur, qui solus ab omni corporatione liber et immunis manet. Siquidem Deus solus est, qui vere ab omni materia remotus, et in-

**A** corporeus dici potest. Angelus ergo natura est rationis, intellectus, et liberi arbitrii particeps, quæ sententiam mutare potest, seu sponte mutabilis est. Quidquid enim creatum, idem et mutabile est: increatum solum est immutabile. Item quidquid ratione præditum, idem et liberi arbitrii est. Quatenus ergo rationis et intellectus particeps est, liberi quoque arbitrii est: quatenus autem creata est, mutationi etiam obnoxia est. Ut cui liberum et integrum sit manere et proficere in bono, atque in deterius deflectere. Pœnitudinibus autem capax non est, quia incorporea. Hominem enim propter corporis debilitatem pœnitere potest. Immortalis præterea est, at non natura, sed gratia. Quidquid enim cœpit, idem et natura desinit, et ad interitum tendit.

**B** Solus autem Deus æternus est, imo, supra omnem æternitatem, nec enim tempori subicitur, sed supra tempus is est, a quo tempora condita sunt. Lumina porro secunda intellectu prædita, quæ splendorem suum a primo lumine, quod principio caret, mutuata sunt, nec lingua nec auditu egent, sed absque sermonis ullius prolatione proprios animi conceptus et voluntates inter se communicant. Itaque angeli omnes a Verbo creati, et a Spiritu sancto sanctificatione perfecti sunt, pro dignitatis et ordinis proportionem luminis et gratiæ participes. Circumscripti sunt: nam si sint in cœlo, non sunt in terra, et si a Deo in terram demittantur, in cœlo nequam remanent, mœnibus, portis, claustris, sigillis non concluduntur. Indefiniti sunt. Indefinitos autem dico, non enim prout sunt, ita viris dignis apparent, quibus eos apparere Deus voluerit, sed transfigurati, prout ferre possunt, qui eos intuentur. Nam quod increatum est, idem natura et proprie indefinitum est. Omnis autem creatura extra essentiam a Creatore suo definitur. Idem sanctificationem a sancto Spiritu habent, divina gratia vaticinantur, nuptiis haudquaquam egent, mortales enim non sunt. Sed cum sint spiritus, idcirco etiam in locis intellectui soli perviis habitant, non ut corpore circumscribantur: nec enim corporea natura seu exteriore figura effigieque dividi possunt, sed quia intellectu solo pervia præsentia sunt, jussique obsequuntur, nec uno eodemque momento hic et illic esse et munere suo fungi possunt. An autem pares essentia sint, an vero ab aliis differant, nescimus. Solus eorum creator Deus id novit, cui etiam omnia cognita sunt. Differunt autem alii ab aliis splendore et ordine, sive ordinem servant ad splendorem, sive splendore potiuntur, eumque alii altis communicent, ut ordinem conservent. Certum et autem eos qui sunt in inferioribus ordinibus et splendorem et cognitionem ab iis quasi per manus accipere, qui sunt in superioribus. Fortes præterea sunt, et parati ad divini voluntatis executionem, confestimque passim reperuntur, tanta est eorum naturæ celeritas, quocumque divinus illos nutus amandaverit: custodiuntque regiones terræ, gentibus et locis præfecti, præ-